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Mūsų mokyklos.
mis, kuriose mūsų vaikai mokomi ir 
auklėjami, bet kartu turime žinoti ir 
neperžengti savo veikimo ribų. Mes 
turime žinoti kas yra ir ko nėra mūsų 
— kaip tėvų — kompetencijoj.

Mokietis.

*. ♦ ♦

Lietuvos Operos daini
ninkai dainuoja „Co

lon“ teatre.
Argentinos lietuvių laikraščiai pra 

neša, kad L etų vos operos dainininkai 
Kipras Pefauskas, V. Jonuškaitė-Zau- 
nienè, I. Nagrockis. P. O eKu ir J. Ma
žeika jau dainuoja didžiausiame ir gra
žiausiame Pietų Amerikos «Colon» teat 
re Buenos Aires. Lietuvos dainininkai 
su didžiausi pasisekimu dainuoju rusų 
operose.

Lietuvos dainininkai mano specia 
liai pnda’nuoti ir Argentinos lietuvių 
kolonijai pigesniame ir paprastesniamo 
teatre. Lietuvos dainininkai taip pat 
numato padainuoti ir Urugvajaus lietu
viams. Ar tikrai atvyks Lietuvos dai
nininkai Brazilijon, tuo tarpu tikrų ži 
nių neturime, bet spėjama, kad atvyks 
ir pas mus.

Dideli vokiečiu juru 
manevrai.

Iš Švedijos pranešama, kad šio
mis dienomis Baltijos jūroje įvyko di
deli vokiečių karo laivyno manevrai. 
Manevruose dalyvavo daug povandeni
nių laivų.

Po didžiojo karo vokiečių karo lai 
vynas buvo visai sunaikintas. Dabar 
vokiečiai vėl pastatė nemaža didelių ir 
gerų karo laivų, ypač povandeninių.

Mokykla yra mokymo ir auklėji
mo įstaiga. Kokia bu* mokykla, toks 
bus jaunimas, tokia bus naujoji karta, 
nuo kur’os išauklėjimo ir žmoniškumo 
pareina ir senųjų — tėvų likimas.

Kiekvieni tėvai augina vaiku* ne 
vien dėl to, kad sąmoningai pildytų 
Dievo įsakymą «Gyvenkit ir dauginki
tės»..., nevien dėl to, kad kartais ir prieš 
jų norą «garnys atneša», bet ir dėl to, 
kad senatvėje turėtų globą ir paramą. 
Del to ir sakoma «gori vaikai — tėvų 
džiaugsmas». Ir nelaimingi tie tėvai, 
kurie netinkamai augina, kurie blogai 
išauklėja savo vaikus.

Vaikus mes dauginusia auklėjame 
namie, jie dar ant motinos rankų jau 
gauna pirmas gyvenimo pamokas. M a 
Jonus ar rūstus, rimtas ar audringas 
motinos žvilgsnis vaiko sieloje palieka 
gilius pėdsakus. Tėvo ir motinos pasi
kalbėjimai, šeimyninio gyvenimo pavyz 
džiai nustato ir vaiko pažiūrą j gyveni 
mą. Juk nepaslaptis, kad patys tėvai 
kalti, kaltos gyvenimo apyetovos, kad 
senatvėje vaikai skriaudžia savo tėvus 
kad pasenusių tėvų likimas dažnai yra 
tragiškas. Dėl to savo vaikų auklėjimu 
turime rimtai susirūpinti.

Jau paaugintus vaikus mes leidžia 
me į mokyklą ir tikimės, kad mokykla 
juos tinkamai paruoš gyvenimui, kuris 
kas kart vis daugiau ir daugiau iš žino 
gaus reikalauja. Ateities žmogus, turės 
būti dar labiau išmokslintas, dar gud
resnis, dar atsparesnis, dar tvirtesnes 
valios nrtgu mes esame. Del to ir mo
kykla turi būti rimta. Bet ar visi ir 
visuomet stengiamės, ar visi rūpinamės 
mūsų vaikų švietimo ir auklėjimo įstai 
gas palaikyti tinkamoj aukštumoj ir dar 
vis gerinti? Ar visi rūpinamės, kad 
vaikai turėtų viską, kas mokiniui rei
kalinga, kad vaikai normaliai ir be 
pertraukų lankytų mokyklą? Pagaliau, 
nr visi nuoširdžiai stengiamės savo vai 
kus auklėti ir mokyti? — Štai klausi
mai, kurie turi rūpėti visiems tėvams.

Visiems aišku, kokią skriaudą da
ro savo vaikams ir visai priaugančiai 
kartai tie tėvai, kurie patys nesirūpi
na savo vaikų auklėjimu ir dar kitus 
atkalbinėja neleisti savo vaikų ton ar 
kiton mokyklon. Mes turime rūpintis, 
kad mūsų mokyklos tobulėtų, bet ne
žeminti jų vardo, negriauti tai ką per 
keletą metų rūpestingai kūrėme. Juk 
tėvai turi būti rimtais tėvais, kad se
natvėje nebūtų savo vaikų pasmerkti!

Šiandie mūsų mokyklos dar nevi- 
sos turi geras higieniškas p talpas, ne- 
visos aprūpintos gerais baldais, trūksta 
mokiniams vadovėlių ir knygų pasiskai
tyti. Čia turėtų pasireikšti tėvų veik
lumas ir sumanumas įsigyti tai, ko 
dar trūksta. Mes turime rūpintis tuo, 
kuo privalome rūpintis, o kiekvieną iš 
sišokėlį turime sudrausti.

Mes tėvai turime pareigą rūpintis 
savo vaikų auklėjimu ir tomis įstaigo

Pratęsiamas karo 
vis Brazilijoj.

sto-

Birželio 16 d. Brazilijos federal!- 
niam seimui buvo įteiktas Respublikos 
Prezidento raštas, kuriame nurodoma 
reikalas pratęsti karo stovį Brazilijos 
teritorijoj dar 90 dienų. Spėjame, kad 
karo stovis bus pratęstas.

Ištremiamos ekstremis 
tés moterys-

Laikraščiai rašo, kad Teisingumo 
ministermi įteiktas prašymas ištremti 
keletą moterų, kurios kaltui..mos komu 
nistininm veikime. Svarbiausios jų tar 
pe yra Carlos Prestes žmona ir žinomo 
komunistų vadu Bergcr žmona.

Anglija, nutarė panai
kinti sankcijas.
Iš Londono pranešama, kad A ūgli 

jos vyriausybė po dideliu ginčų nutarė 
galutinai panaikint* sankcijas prieš Ita 
liją. Sankcijas panaikinti ruošia-i ir 
kitos valstybės. Sankcijų panaikini
mas motivuojamas tuo, kad jos savo 
tiks'o nepasiekusio*, o tik trukdančios 
geriems tarpusavio valstybių santy
kiams ir stumenčios valstybes prie nuu 
jų konfliktų.

Palestinoje įvesta mir
ties bausmė.

Anglijos komisaras Palestinoje pas 
kelbė dekretą, kuriuo įvedama mirties 
ir kalėjimo iki gyvos galvos bausmė te 
ror stams Visi teroristai, kurie papi - 
dvs žmogžudystę darys sabotažus ir 
praktikuos teroristinius aktus, bus smnr 
kia>. baudžiami.

Britų valdžia mano imtis kraštu

Ši šeštadieni, birželio 20 dieną 
LIET. NAMU SALĖJE RUA BANDEIRANTES, 92. 

S. Paulo Liet. Klubas rengia gražu

I K©N©ERTA«BALIU
su Įdomia ir Įvairia programa. Pradžia 9 vai. vnk. Pabaiga 4 vai. 
ryto. Po programos šokiai, žaidimai, konfeti, serpent! ir meilės paš 
tas. Gavusiai ir gavusiam daugiausia laiškučių skiriamas gražus 

pryzas.

i

tinių priemonių Palestinoje tvarkai ate 
tatyti.

Dunojaus upės išsilieji 
mas padarė daug nuo 

stoliu.
Iš Berlyno pranešama, kad išsilie

jęs Dunojus apsėmė virš 30.000 hekta
rų plotą. Išsiliejęs vanduo padarė apie 
pusę milijono markių nuostoliu. Nukon 
te usiems organizuojama skubi pagalba.

a

Civilinis karas Kinijoj.
Kinijoj vėl prasideda didelis ci

vilinis karas. Šio karo priežastys yra 
Japonijos kišimasis į kiniečių vidaus 
reikalus. Ypatingai japonai pradėjo 
šeimininkauti Šiaurės Kinijoj. Š'norės 
kiniečiai pradėjo varyti smarkią pro
pagandą prieš japonus ir ruoštis prie 
karo. įvairiose provincijose skubiai 
•mobilizuojama kariuomenė. Kimios 
centrinė vyriausybė deda visas pas
tangas, kad išvengti karo su japonais. 
Dabar prasidėjo smarkus susirėmimai 
šiaurės kiniečių su centro kariuomenės 
dalimis.

Šis Kinijos civilinis karas kelia 
rimto susirūpinimo. Spėjama, kad tarp 
Japonijos ir Kinijos gali kilti labai 
rimtas konfliktas 'tolimuose Rytuose 
padėtis labai nerami.

Nauja Belgijos vyriau 
sybė.

Šiomis dienomis Van-Zeeland su
darė naują Belgijos ministerių kabine
tą. | naująjį kabinetą įeina šeši socia
listai, penki katalikai ir trys liberalai. 
Spėjama, kad Belgijos užsienio ir vi
daus politikoje ypatingų pasikeitimų 
nebus.

Kinijoje daug žmonių 
miršta badu.

Nekurtose Kinijos provincijose s’au 
čia didelis vargas ir skurdas. Tūkstan
čiai kiniečių badauja. Laikraščiai prane 
ša, kad per paskutines tris savaites ba 
du mirė virš tūkstančio žmonių.

Argentina išstos iš 
Tautu S-gos. ?

| Argentinos perlamentą įneštas 
projektas išstoti ii Tautų S-gos. Pro
jekte nurodoma, kad Tautų Sąjunga 
formaliai nustojusi reikšmės politinia
me gyvenime ir ja daugiau pasitikėti 
negalima. Projektas įteiktas svarstyti 
atitinkamai komisijai. Jei jis bus pri
imtas, tai Argentina ir Tautų S-gos išstos
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Anglijon eksportuos Lietuvos ap
dirbtą miško medžiagą,

Viena stambi Anglijos miško pra
monės firma šiomi- dienomis pasirašė 
su Kauno lentpiúve «Universal» sutartį, 
pagal kurią lentpjūvė pasižadėjo apdirb 
ti minėtos Anglijos finuos miško me
džiagą. Lentpjūvė gamins lentas ir 
parkietui gaminti medžiagą. Darbų ob 
jektas viršija 1 milijoną litų. Neužilgo 
lentpjūvė «Universal» pradės vykdyti 
pasirašytą sutartį. Numatoma šioje 
ientpiūvėje padidinti darbininkų skaičių

Kiek bedarbių aprūpinta darbu.

Kauno miesto savivaldybės darbo 
birža šiais metais nuo sausio mėn. 1 d. 
iki gegužės mėn. 1 d. aprūpino darbu 
5,542 bedarbius: 404 inteligentus bedar 
bius, 4.027 paprastus durb ninkus vy
rus ir 1.111 paprastų darbininkių mote 
rų. Pereitais metais per tą pati laiką 
aprūpinta darbu 4.857 darbininkai. 
Šiuo metu visi darbininkai, kurie tik 
buvo įsiregistravę darbo biržoje, jau 
yra aprūpinti darbu.

Lietuvoj bus du kaliošų fabrikai?

Neseniai susiorganizavo nauja ak
cinė bendrovė, kurios tikslas Įsteigti 
Lietuvoje antrą kaliošų fabriką. Nau
jas kaliošų fabrikas bus Šiauliuose. 
Prie fabriko steigimo esą pritrauktas ir 
užsienio kapitalas

Kada bus praplėstas pramonės dar 
bininkų samdos Įstatymas.

Prieš kurį laiką vidaus reikalų 
ministerijoj Darbo Rūmų rūpesčiu buvo 
iš eitas reikalas pramones darbininkų 
samdos Įstatymą praplėsti ta prasme, 
kad jis bCtų taikomas ir tų įmonių dar 
bininkaras, kurie dirba ne Įmonių dirb

tęs dar porą savaičių.

Išira alaus sindikatas?

Alaus gamintojai visą laiką darė 
žygių, kad alus nebūtų atpigintas, bet 
šiuo laiku galutinai paaiškėjo, kad jų 
pastangos liks be pasekmių. Dabar 
tarp pačių alaus gamintojų prasidėjo 
ginčai: vieni nori, kad nustačius alaus 
sindikatus ir sumažinus kainas alaus 
sindikatas ir toliau gyvuotų, kiti — 
tara priešingi, nes girdi nebus iš ko 
mokėti po keliasdešimt tūkstančių litų 
keliems bravorams už stovėjimą. Taip 
ir ginčijasi sindikatininkai, vieni ki
tiems patiekdami visokius argumentus. 
Yra daug vilčių, kad alaus sindikatas 
likviduosis. O labiausiai yra nusiminę 
tie, kurių bravorai neveikė ir užtai pi
nigus gaudavo.

i Blaivybės draugijoj rasta pasisavi
nimų.

tuvėse, bet ima ii Įmonių darbą i na
mus. Visą laiką tuo reikalu buvo ren
kami duomenys. Dnbar vidaus reika
lų ministerijoj jau yra pakankamai me 
džiagos tuo reikalu, todėl iis klausimas 
gali būti išspręstas jau netolimoj ateity.

Kada bus vykdomas draudimo ne
laimingais atsitikimais Įstatymas.

Draudimo nelaimingais atsitiki
mais kasos įstatymui vykdyti dabar vi 
daus reikalų ministerijoj pradėtos ruošti 
taisyklės. Po to, bus nustatyti įvai
rioms įmonėms, atitinkami mokesčiai. 
Mokesčių nustatymas yra gana sunkus 
dalykas, nes Įstatyme visos įmonės mo
kesčių atžvilgiu suskirstytos i šešiolika 
rūsių.

Nori išplėšt susirašinėjimą ir tarp 
darbininkų.

Paskutiniu laiku draugija užsienio 
lietuviams remti labai išplėtė susiraši
nėjimą tarp Lietuvoje ir užsieniuose gy 
venančių lietuvių. Dabar draugija už
sienio lietuviams remti nori išplėsti to
kį susirašinėjimą tarp Lietuvos ir užsie 
niuose gyvenančių darbininkų ir vaikų.

Potvynis padarė daugiau kaip 
2.0G0.000 litų nuostolių.

Jau apskaičiuota, kad per šių me
tų pavasario potvyni nukentėjo apie 
tūkstantis žmonių, kurių tarpe apie 70U 
Kauno piliečių, o visi kiti provincijos. 
Kol kas apskaičiuota, kad potvynis pa 
darė apie 1 mil. 700 tūkst. litų nuosto
lių, bet manoma, kad nuostolių yra pa 
daryta daugiau kaip už du milijonus 
litų. Mat, kai kurie nukentėjusieji pra 
sė pratęsti jiems terminą Įteikti savo 
nuostolių apskaič'avimus, o kiti visai 
nedavė žinių apie jiems padarytus nuos
tolius. Nuostodų apskaičiavimas užsi-

Lenkai suvaržė perėjimą per admi
nistracijos liniją.

Gautomis žiniomis, Lenkijoj Įvesti 
nauji suvaržymai išvažiuojantiems Į už
sienius. Sąryšyj bu tuo taip pat suvar 
žytas ir perėjimas per Lietuvos-Len
kijos administracinę liniją Praeiti ad
ministracinę liniją bus leidžiama tik 
tiem* asmenims, kurie turi šioj ar anoj 
pusėj žemės.

Kaip apgaunamos neturtingos mer
ginos.

Vienai neturtingai kauniškei mer. 
ginai prireikė 5 litų. Nieko kito netu. 
rėdama, užstatė kelioms dienoms auk
sinį laikrodėlį (134 litų vertės) kažin 
kuriam Eduardui Kežemėkui, o pasta
rasis už tiek pnt perleido Jonui Sadau
skui. Sadauskas nuėjo su draugais i 
«Lozanos» restoraną, visą vakarą gir
tavo, bet neturėjo pinigų 60 litų sąskai 
tai apmokėti. Pardavėjui atidavė iš 
Kežeuieko pirktąjį už 5 litus merginos 
laikrodį. Mergina, užsidirbusi 5 litus, 
nuėjo pas Kežeinėką atsiimti laikrodį, 
bet jis tada buvo jau trečiose rankose. 
Tik kriminalinė policija jai laikrodi su
rado. Apylinkės tei raas nesąžiningą 
užstato laikytoją ir pirkėja nubaudė po 
7 paras arešto.

Kaune bus valstybine ligoninė.

Katalikų blaivybės draugija gau
davo iš valstybės iždo pašalpas blai
vybės platinimo reikalui. Valstybės 
kontrolei pradėjus tikrinti, ar valstybės 
iždo pinigai sunaudoti skirtam tikslui, 
iki šiol nustatyta, kad valdiškų pinigų 
60.000 litų pasisavino blaivybės drau
gijos vadovai. Nors blaivybės draugi
jos tikrinimas dar nebaigtas, bet dėl 
šių pasisavinimų pradėtas tardymas.

Laikraščins išvežios lėktuvais?

Susia’-ekimo ministerijoj vėl pra
dėta svarstyti klausimas, kad neatidė
liojant reikia pasamdyti koletą lėktuvų, 
kuriais būtų išvežiojanti laikraščiai. 
Kiekvieną diena lėktuvai būtų prikrau 
narni vandens nebijančių maišų su laik
raščiais, kuriuos pašto lakūnai išmestų 
tam skirtose aikštėse. Tokiu būdu to
limesnieji provincijos gyventojai galėtų 
gal tik porą valandų vėliau skaityti už 
kauniečius tą dieną išeinančius laikraš 
čius. Susisiekimo ministerija dės pas
tangų, kad uors dalis šio projekto būtų 
įgyvendinta dar šią vasarą.

Teko sužinoti, kad Ministerių ka
binetas svarstė ligoninės statybos klau
simą ir esą nutarta, kad Kauno ligoni
nę turinti statyti valstybė ir ji būsian
ti valstybinė ligoninė. Tik dėl vietos 
parinkimo nesą vienodos nuomonės, ta
čiau pirmaują du pasiūlymai — arba 
P. Vileišio aikštėje arba Vilijampolėje.

Nori keistis politiniais kaliniais.

Varšuvos laikraščiai rašo, kad 
Lenkų vyriausybė kreipusis į Švedijos 
Baud, kryžių, prašydama tarpininkauti 
tarp Lietuvos ir Lenkijos politiniais ku 

I liūtais pasikeisti.

Alyvos
Tą vakarą ilgai saulė svyravo, ar 

jai leistis už horizento, ar dar truputį 
pašviesti. Bet, matyti, galutinai nus
prendusi, vieną pusę savo veido įmer
kė į Sartų ežerą, o kitą pusę paslėpė 
raudonume debesy, ištiesdama ant smė
lėto ežero kranto i<gus aksominius še
šėlius.

Sumigo visa gamta.
Beržai, augantieji pakrantėje, su

merkė į vandeni savo žaliąsias kasas, o 
aukštieji topoliai, stovintieji abipus 
vieškelio, suglaudė šakas.

Nutilo v.skas.
Tik staiga šitą tylą pertraukė tno 

toro ūžesys, kuris kas minutę darėsi 
aiškesnis, ko'l netrūkus pasirodė riedąs 
keliu į dvarą ir pats automobilis.

Pravažiavęs topolių alėją, sustojo 
prie didžiųjų rūmų laiptų ir iš auto 
iššoko jaunas vyras, apsirengęs pilku 
kostiumu ir užsidėjęs ant galvos leng
vą skrybėlę.

JĮ pasitiko pats dvaro savininkas 
Jasutis

— Halio! Artūrai, aš jau seniai 
tavęs laudu! — sušuko jis, tiesdamas 
jam abi rankas.

— Dovanok, negalėjau. Dabar aš 
ką tik ii Paryžiaus — tiesiok pas tave. 
Kodėl nebuvai atvažiavęs šią žiemą į 
Paryž’ų. o būtumėme stipriai paūžę!

Vyt. Gedgaudas.

žydi.
Žinai paryžiečių bučkiai labai saldūs.

— Tyliau!
— Kodėl tybau? Ach, tiesa, tu ro 

dos, apsivedei, kaip rašei savo paskuti
niame laiške...

Jam tariant paskutinius žodžius, 
tarpdury pasirodė jaunu traži moteris.

— Jūs nepažįstate, Rene. Čia ma 
no draugas dailininkas Artūras Vencio 

I vas.
! Ji ištiesė Artūrui ranką ir šis ją 
paėmęs prispaudė prie lūpų.

— Mano vyras npie jus daug man 
ką pasakodavo, — pasakė ji.

— Tik nemanyk, Artūrai, as nie
ko blogo apie tave nesakiau, tikiuosi 
tu man, kaip senam draugui, tai atleisi. 
Aš tik pasakiau: «Touces les femmes 
l’aiment». Ar netiesa? — pasakė jis 
juokdamasis.

— Rene, paprašyk Artūrą Į Balio
ną, o aš tuo tarpu nuvažiuosiu automo 
bilį į garažą, — pasakė jis ir atsipra
šęs nulipo laiptais žemyn prie automo
bilio.

Artūras Įėjo i salioną vedamas Re 
nės. Ji ėjo jo priešaky ir jis galėjo 
laisvai stebėti dailininko akimis jos 
liekną figūrą, baltus, kaip dramblio kau 
las, pečius ir tamsius plaukus.

— Mano vyras pasakojo, kad jūs 
labai esate užsiėmęs menu, bet man bū 

tų labai malonu, kad mūsų draugystė
je daugiau pabūtumėte, nes čia tame 
užkampy labai liūdna.

— Vargu ar aš iškęsiu netapęs 
gražius peisažus, o ypač kai yra gražių 
pozuotojų.

Paskutinį žodį sakydamas, jis stip 
riai pabrėžė, žiūrėdamas į ją.

Jų akys valandėlei susitiko.
— Na kas naujo Paryžiuje? — 

paklausė įeidamas Petrą“ Jasuris.
— Nieko, linksma tenai, bet čia 

dar maloniau. Tik pažiūrėkite čia pro 
langą, kaip gražu ir žavėtina, rodos, 
visą amžių galėtum išstovėti ir neatsi- 
grofėtumei.

— Vargu ar ištvertume). Mano 
Rene, jau ilgisi miesto, nors dar tik ke 
lios savaitės, kaip čia atvažiavome. 
Žinoma, dailininkas kur nepežvelgiu, 
jam visur gražu.

* ♦

Tą naktį ilgai Rene nemigo.
Paleidusi kasas ir atsirėmusi prie 

atidaryto lango, ji užsisvajojo, žiūrėda
ma į nakties grožį.

Jis pasakų karalaitis, kurio ji se
nai laukė, kad atvykęs išvaduotų iš tos 
užburtos pilies. Koks jis gražus tas 
Artūras. Ji užsimerkė.

Parke pradėjo suokti lakštingalos.
Po langais kvepėjo skleisdamos 

aromatiška kvapą ką tik pražydusios 
alyvos. Visa tai vertė Renę dar labiau 
svajoti.

— Artūrai! — jos lūpos nejučiomis 
ištarė jo vardą ir ji pati pabūgo.

Palangėje kažin kas sujudėjo. Tara 
sus šešėlis prisiartinęs prie alyvų krū
mų ir, nuskinęs keletą žiedų, įmetė jai 
pro langą.

Ji pasitraukė toliau Į kambario 
gilumą.

Ji pažino, tai huvo Artūras. Tik" 
rai ten buvo Artūras. Apsirikti nega
lėjo.

— Renė! — pasigirdo tylus balsas 
iš už lamto.

Ji pasilenkė ir pajuto, kaip jis ją 
apkabinęs karštai pabučiavo.

— Kas jums tai pavelijo, — sušu 
ko ji paraudonuodama

— Aš pats, — pasakė jis linksmai 
ir dingo nakties tamsoje.

Slinko diena po dienos. Artūras 
labiau susipažino su Rene ir jis pama
tė, kad ji už Petro ištekėjo jo nemylė- 

Įdama, bet spiriama tėvų. Ji buvo ką 
tik baigusi gimnaziją ir iš Lietuvos nie 
kur nebuvo išvažiavusi. Todėl, kai 
Artūras jai pasakodavo apie Berlyno 
kabaretus, Paryžiaus cafe chantanus ir 
Londono barus, ji Įdomiai klausydavosi 
norėdama pati visa tai pergyventi ir 
pamatyti.

(b. i.) ,
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papigins sklypų išpirkimo mokesti.

Kauno m. savivaldybė yra išdali
nusi daug sklypų netermininės nuomos 
teisėm’s namams statyti. Namus pilie
čiai tuose sklypuose pasistatė ir norėtų 
išsipirkti, bet per aukšta išpirkimo kai
na. Savivaldybė irgi pageidauja, kad 
piliečiai sklypus išsipirktų, ne« ji turė
tų pajamų. Išpirkimams paskatinti, 
Kauno miesto savivaldybė nutarė išper 
kamąją kainą sumažinti 20%. Klausi
mas įnešamas į tarybos posėdį.

Nuomos mokesčio ima savivaldy- 
i>% nuo metinio sklypo pelningumo. 
Šis mokestis irgi sumažinamas 30— 
40%.

Septynių metų sukaktuvių 
proga.

Kauno apskrities valdybai leista 
pratęsti viešuosius darbus.

Sporto Sąjunga «Lithuania» bir
želio men. 11 dieną sulaukė 7-rius me 
tus amžiaus. Tai bus bene seniausia 
išlikusi lietuvių jaunimo organizacija. 
«Lithuania» įsikūrė 1929 metais prie 
tuo laiku gyvavusio «Club Lithuania». 
Prie Sporto S-gos įkūrimo prisidėjo: J. 
Januškis, Knistautas,vV. Kropas, Sur- 
naitė, B. Puišvs, St. Žičkus, A. Burde- 
lis, Šnlgiai, P. Jurgutis ir kiti. Šian
dieną iš steigėjų vos vieną kitą «Lithu 
anijos» eilėse terasime, kiti sugrįžo į 
Lietuvą ar apleido S-gos eiles.

Suirus Lietuvių klubui, Sporto 
S ga, kuri buvo, tarytum, to Klubo da
lis—sekcija, nesuiro, bet išsilaikė. Ne
turėdami nuosavos patalpos, sportinin
kai susirinkdavo tai pas Januškį, tai 
pas Žickų ar kitur. Atvažiavus Lietu
vos Konsului D rui P. Mačiuliai, sporti 
ninku padėtis pagerėjo. Netrukus Bom 
Retiro rajone bu”O nusamdyti Lietuvių 
Namai-viso lietuviško veikimo centras. 
Čia susikraustė ir pirmutines Sporto 
S-gos «Lithuania» skyrius. Su laiku 
skyrius tiek išsiplėtė, kad teko jis pa
dalyti. Tuo būdu 1933 metais gegužės 

s 1954 m.

Vidaus Reikalų ministério sutiki
mu viešieji darbai Kauno apskrities 
valdybai mista pratęsti dar vieną rnė 
nesi. Einant vienųjų darbų įstatymu, 
viešieji darbui baigiami gegožūs mėn. 
15 dieną. Bet esant nebaigtiems dar
bams ir negaunantiems kitur darbinin
kams darbo, nutarta per mėnesį laiko 
atlikti įvairiu» darbus. Bus baigtos 
tvarkyti Lampėdžių, Kačerginės ir Ku
lautuvos kurorto gatvės. Čekiškės, Vii- ...ww
kijos ir Seredžiaus miestuose bus tç I mėn. atsirado^Mokos skyrius 
Siamas gatvių — grindimas. Kauno — !pradžioje įsikūrė trečiasis Vila Anasta- 
Jurbarko vieškelio ruože bus tęsiamas ’ zijos skyrius kuris pradžioje labai rim- 
kalno n u kasimas. Bus galutinai sut- Lai pasirodė su savo imtininkais, boksi 
varkytas 
Bus aptvarkytas 
kelias Skirstau ja — Zapyškis bus ka
samas Sk’rtaUjOs kalnas. Taip pat bus 
statomi įvairiose vietose mediniai tiltai.

Gegužės men. 1 d. prie tu darbų 
.. ......... Dabar d i r- 

vietos

«Lithuanijai» dar daug ko trūks
ta, Dar nė vienas skyrius neturi nuo
savos aporto aikštės, trūksta vadų, 
trūksta plačios lietuvių visuomenės 
pritarimo. Kadangi į S gą įstoja jud- 
driausins, cažnai smarkiai nutautėjęs 
elementas, kurtais jos vadams sunkiai 
vyksta išlaikyti S-gos drausmę ir lietu
viškumą. Vis dėl to S-ga varo didžiai 
naudingą mūsų visuomenei darbą, ati
traukdama jaunimą nuo braziliškų or
ganizacijų ir gatvės įtakos.

Nustatant ateities darbo gaires, 
reikėtų susirūpinti bent vienos nuosa
vos sporto aikštes įsigijimu, pritrauki
mu į organizaciją rėmėjais pl.ussnių 
lietuvių visuomenės narių ir vieningu, 
gražiu pasirodymų svetimtaučių tarpe.

7-niu metų sukaktuvių proga gali
ma «Lithuanijai» palinkėti gražaus, pa 
sėkmingo daibo beauklėjant savo na
rius lietuviškoje sportiškoje dvasioje ir 

(garbingų laimėjimų bekeliant Lietuvos 
I vardą svetimtaučių tarpe.

F. Patera.

Kodėl dabar lenkai 
persekioja Vilniaus kr, 

lietuvius.

Ir istikrųjų, panašius susirinkimus dar 
buvo bandoma surengti Švenčionyse ir 
net visai mažuose miesteliuose. Jų 
smurtiškus reikalavimus lenkų spauda 
su džiaugsmu aprašinėdavo.

Vilniaus mitinguose lenku jauni
mo vardu kalbėjo daugiausia valdinin
kai, iš kurių labiausiai pad žymėjo vie
nas buvęs Galicijos kunigas, o vėliau 
studentas Liogis. Mitingams šaukti pin 
katus ir skelbimus buvo spausdinama 
Vilniaus vaivados patepimu ir jie buvo 
sukrauti vaivados rūmuose.

Nuo šito viso ir prasidėjo Vilniaus 
lietuvių persekiojimas, kuris dabar taip 
žiauriai varomas visoje okupuotoje Lie 
tuvoje. Kaip matome, jam priežastimi 
buvo iš Lietuvos pabėgusių dvarininkų 
kerštas prieš Lietuvą ir nepriklausomo 
sios Lietuvos lietuvius. Vilniaus lietu
viai čia nieku nekalti »r tiktai yra bu
vusių Lietuvos dvarininkų žemų jaus
mų aukomis.

Tab.

A. k. J Č.

Trumpa Europos poli
tikos apžvalga.

grupavi-
— prieš

tibjnuis. dub galutinai huv- • —■ r"“"-------— ~ ................•....... .
vieškelis Kaunas — Šakiai.' «inkais, stipruoliais, bet Į pabaiga 1934

Dubra volės kainas, ’«etų pradėjo nykti ir 1935 metais be
maž visai neparodė savo veikimo. 1936 
metais balandžio mėn. pabaigoje sky
rius vėl atkiuto ir pradėjo energingai 
veikti. Kol kas daromos futbolo, bok
so, imtynių treniruotės ir rengiamasi 
įsigyti ping-pongo stalas. Skyrius tuo 
tarpu turi apie 20 narių.

Mokos skyriui teko pergyventi 
1935 metais ir 1936 metų pradžioje 
«kryžiaus kelius». Nepalankus sporti
ninkams mokyklos vedėjas V. Nahvai- 
ka nenorėjo Mokos ' skyriaus į mokyk
los patalpas įsileisti; vėliau visaip truk 
dė jam veikti. Narių skaičius ii 100 . 
sumažėjo ligi 50. Dabar skyrius turi]kai užėnr 
dvi gana stiprias futbolo komandas irjtuvos pabėgusių baioru buvo apeyven- 
tris ping-pongo komandas.

Centriniam Bom Retiro skyriui, šio kramto lenkų ištaigose, __  ...
prisiglaudusiam prie Lietuvių Namų prie visų šitų pabėgėliu prisidėjo len- 
taipat teko nemaža pasidarbuoti, prisi- kų dvarininkai, 
dedant prie Lietuvių Namų ir mokyklos sukilimus. ienki«k*»i 
išlaikymo. Narių skaičius nuolat svy
ravo tarp 30 ir 50. 
rius dauginusia pnsirodydnvo su s 
lengvaatletais, plaukikais, ping-pongo 
komandorais, taipa t meniškų su vnidy- 

ibine bei muzikališka programa vakarų 
rengimu. Pastaruoju laiku skyrius gra 
žiai pasirodė, surengdamas sporto vaka 
rus Born Retire ir V, Annstaziioje.

1935 metais įsisteigė ketvirtas — 
Vila Be’os skyrius, kuriame tuo tarpu 
yra apie 20 narių. Skyrius didesnio 
veikimo tuo tarpu neparodo.

Ligi šiol daugiausia veikimo poro- ■ 
dė Mokos ir Bom Retiro skyriai. Bra-' «Kauno 
žilų tarpe «Lithuanijos» vardas taip .pereitų motų kūčių diena 
pnt yra žinomas. Dnžnni brazilų spau-į reneč bendra vakariene kurioje dnlv- 
da gana palankiai apie lietuvius spov jvavo keli žvmus Vilnimis krašto lenkų 
tininkus atsiliepia.. Lithuaniečių tarpe j r moto hn
yra nemaža sportininku, su kuriais ne
gėda pasirodyti prieš svetimtaučius.

Vis dėl to turime konstatuoti, kad 
«Lithuania» toli eražu dar negali ly
gintis žymiems italų, vokiečių, brazilų 
ar kitiems klubams. Atvirkščiai, li- 
thuaniečiai turi dėti didžiausias nastan 
gas, kad išlaikius savo S-gą. Kas to 
nežino, kad sportas reikalauja didžiau
sių lėšų. Vokiečiams, italams ir ki
tiems daug padeda jų plačioji visuome
nė, nes ju kolonijos senos, Įsigyvenu
sios. turtingos. | sportą jie žiūri, kai
po į tautinės garbės reikalą Musu gi 
kolonija j>una neturtinga, daugelis Į. 
sportą žiūri kaipo į politinę partiją ir tėję su eisena, 
net mėgina kovoti su ja. '

dirbo apie 340 darbininku, 
ba apie 200. ’
darbininkų.

Didesnė puse yra

Provincijos „dailininkas“ 
banknotus.

piešė

Šiomis dienomis krimin. policija 
prie Prienų sulaikė vieną jauną vaiki
ną, vos baigusi pradžios mokyklos du 
skyrius, kuris sumanė dirbti banknotus. 
Paėmęs tinkamesnio popieriaus jis per 
dieną nupiepdavęs 10 lt. banknotą. Pa
dirbtus banknotus „dailininkas“ su sa
vo broliu atvvkę Kaunan platindavo. 
Taip buvę išplatinta apie 100 litu.

Didžiajam karui pnsiba:gus, ir Lie 
tuvai atgavus savo nepriklausomybę*, 
iš Lietuvos į Lenkiją pabėgo 8.000 jau 
nų, lenkiškai nusistačiusių bajorų, ku
rie tuojau stojo i lenkų lelijomis. Ne
mažas skaičius pabėgo ir vyresniųjų 
inteligentų. kurie nemokė'© ar nenorė
jo prisitaikinti prie nepriklausomos Lie 
tu vos naujai kuriamos tvarkos. J’e ra 
do sau prieglobsti Įvairiose lenkų įstai 
gose gi ioe Lenki me. Vėliau kai len

Vi riiaus krašte, daug iš Lie

dmti šiame krašte arba ravo tarnybos 
Dar vėliau

28 nauji sodininkystės technikai.

Aukštesniojo sodininkystės ir dar
žininkystes mokykloje, A. Fredoje įvy
ko išlei žiamieji egzaminai. Patiekė ir 
apgynė ūkio apyskaitas ir rašomuosius 
darbus 26 žmonės (iš 2b). Apgynusieji 
darbus įsigijo sodininkystės techniko 
vardą. Dabar A. Fredos sodininkystės 
mokyklo.e yra 60 mokinių.

Buvo sulaikyti G. Lapė įas ir E. 
Lapènaitê.

Prieš kuiį laiką kai kur buvo pla 
tinami tam tikro turinio laiškui nu
kreipti prieš tam tikrą įstaigą ir asme
nis ryšy su Jono Lapėn • byla.

Del šios istorijos buvo sulaikyti 
Jono Lapėno sesuo ir sūnus — Emilija 
ir Gediminas Lapenai, tačiau paaiškė
jus, kad jie neturi nieko bendro su šių 
laiškų autoriais ir platinimu, juos pa
leido. Be to, dėl tos istorijos yia su
laikytas Šiaulių apygardos teismo tar
nautojas Podskočimns, kuris atitinka
mų įstaigų kvočiamas.

Lapenų sulaikymas ir paleidimas 
Kaune labai plačiai komentuojamas.

LIETUVIS
— GYVENIMO VEIDRODIS.

kurio Lietuvoje ruošė 
kalbantieji mies- 

čionvs. kurie buvo sugauti, kaipo len- 
Bom Retiro sky-|ku šnipai ir t. r. Tuo būdu dabar 

savo i V’lninus krnšte vra susirinkę įvairaus 
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plnuko politiniai ir kriminaliniai pnbė-lgiau sustiprės.

Niekad Europoje nebuvo tokių grei 
tų ir dideliu politinių komplikacijų kaip 
pastaraisiais laikais. Šiuo metu Euro
poje vyksta didelis valstybių 
masis į du priešingus blokus 
ir už Vokietija.

Prieš pusmetį Europos politiniu 
centru buvo laikoma Prancūzija. Ji bu 
vo laikoma viena stipriausių valstybių 
ekonominiu ir karo atžvilgiu. Prancū
zija suprasdama savo galybę, vis tik 
stengėsi surasti sau kiek galima dau
giau ir stipresnių sąjungininkų. Pran
cūzijos poutika visą laiką buvo nukreip 
ta prieš Vokietiją, iš kurios pusės Pran 
cūzijai visada grėsė didžiausias pavojus 
Ta Prancūzijos politika prieš Vokietija 
buvo taip toli nuėjusi, kad prancūzų 
ministerial Heriot ir Levalis nuvyko i 
Maskya karo sutarčiai pasirašyti su 
Sovietais. Toks prancūzų susibičiulia
vimas su Sovietais nt mažai nustebino 
Europos politikus, ypač Hitlerį. Vokie
čiai pašiepdami tvirtino, kad Prancūzi 
jai esąs daug didesnis pavojus iš bolše
vikų pusės, negu iš Vokietijos. Tačiau 
Prancūzijos — Sovietų Rusijos santy
kiai šiuo metu yra labai geri, o pasku 
tm i u laiku Prancūzijoj paėmus valdžią 
kairiesiems, reikia manyti, jie dar dau

eėli.ai. kuriems dab«r vadovania taip 
vadinamės «Kaimo žemvaldžių komite
tas». Tame tom’tefo dirba buvę Lie
tuvos dvarininkai m Kauno namų sa
vininką*. ^itaa komitetas dažnai pasi
naudoja V’lniam rnd’o malonėmis ir 
plūsta Lietuve. B** to da’is pabėgėliu 
dar ir dabar pel°iko santykius su ne- 

i priklausomoje Lietuvoje pasilikusiais 
savo giminėmis.

žemvaldžių komitetas» 
Vilniuje sū

j valdžios atstovei. Vnkaiienės metu bu 
! vo aptarti ir gauti iš Lietuvos lenkų 
dvarininku nus’skurdimni del tariamo 
jų persekiojimo nepriklausomoje Lietu
voje. Po karštų kalbu buvo priimti 
nutarimai, kuriuose vakarienės dalvviai 
reikalavo pradėti persekioti Vilniaus 
krašte gyvenančius lietuvius. Sitie nu
tarimai vakarienės dalyvių buvo Įteikti 
Vilniaus vaivadai. Kartu buvo pridė
tas ir prašymas, kad jie neatidėliojant 
būtų pradėti vykdyti.

Prieš lietuviškam judėjimui labiau 
paskleisti buvo nutarta surengti du vie 
šus mitingus. Vieną ių —Vilniaus 
miesto salėje, o kitą — Lukiškių aiks- 

__________ Krašto gyventojai buvo 
'raginami pasekti Vilniaus pavyzdžių.

Prancūzijos — Sovietų Rusijos bi
čiulystės pasekmes Vokietija gerai jau
tė. Vokietija pajuto tarp dviejų Euro
pos galybių — Prancūzijos, iš vakarų 
ir Sovietų — iš rytu puses. Nedrau
gingi Vokietijos santykiai su Pabaltijo 
valstybėmis bei Austrija, Čekoslovakija 
ir kitomis irgi vokiečiams nieko gero 
nelemia 'Lodė! jie deda visas pastan
gas, kad rast> šiokią ar tokia išeitį. 
Vokietijos laimei, Italijos — Abisinijos 
konfliktas atsidūrė tokioj stadijoj, kad 
visų Europos valstybių akys laikinai 
nukrypo nūn Vokietijos. Dėl italų — 
abisinų konflikto žymiai pablogėjo Ang 
lijos santykiai su Italija. Tas pablogė- 
limus buvo naudingas vokiečiams, nes 
Reino srities užėmimas buvo laikinai 
užmirštas.

Vokietija matydama savo keblią 
padėtį smarkiai ginkluojasi ir stiprina 
savo galybę. Ir dabar Vokietija skai
toma stipria galinga valstybe. Pasku
tiniu laiku Europos politiniuose sluok
sniuose daug kalbama apie gerėjimą 
Vokietijos santykių su Italija. Jei ne
bus panaikintos sankcijos prieš italus, 
tai sakoma, kad italai sudarys militari- 
nę sąjungą su Vokietija, į kurią įeis 
Lenkija ir Austrija. Tačiau kiek šis 
spėjimas yra tikras, sunku pasakyti.

(b d.)
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Vietos lietuvių gyvenimas.
LIETUVIU S-GOS BRAZILIJOJ POSĖ

DIS.

Birželio mėn. 6 dieną Lietuvių Na 
muose įvyko L. S. B. posėdis, kuriame 
be S-gos atstovų, dalyvavo ir l. e. Kon 
šulo pareigas p. St. Kemenčius. Posė
dyje buvo aptarta kai kurie laikraščio 
«Lietuvis» ir mokyklų reikalai. Moky 
tojai L. Gaigalas, L. Majienė ir E. Pa
žėra davė pranešimus apie savo veda
mų mokyklų stovi. P. Remenčius pra
nešė. kad mokytojas V. Naiivaika yra 
atleistas iš pareigų ir i jo vietą, kol 
atvyks naujas mokytojas, paskirtas mok 
L. Gaigalas. Apie tai nutarta pranešti 
vietos švietimo įstaigoms.

Einamuose reikaluose nutarta pas 
kelbti, kad norint gauti S-gos patalpas 
susirinkimams, reikalinga pirmiausia 
kreiptis į mokyklos vedėją. Be moKyk 
los vedėjo žinios visokį susirinkimai 
mokyklose negali būti leidž ami.

Buvęs.

ATVEŽĖ MOKYKLOMS KNYGŲ.

Atvykęs iš Lietuvos mokyt, p. S. 
Bakšys atvežė S. Paulo lietuvių-mokyk 
loins iš D. U. L. R. mokiniams vadovė 
lių. pasiskaitymui knygų, žemėlapių ir 
kit. Tokiu būdu mokyklų knygynai 
dar padidės.

IŠ S. PAULO LIET. KLUBO VEIKI
MO.

Kitą šeštadienį, birželio 27 diena 
L. Namų salėje, rua Bandeirantes, 92 
įvyksta S. Paulo Lietuvių Klubo visuo
tinas narių susirinkimas, kuriame bus 
svarstomi įvairūs reikalai. Naujai at
vykęs mokytojas p. S. Bakšys skaitys 
įdomią paskaitą. Susirinkimui pasibai
gus bus dar mažas pasilinksminimas 
su šokiais.

Šį šeštadienį S. Paulo L. Klubas 
rengia koncertą —balių, taip pat Liet. 
Namų salėje. Programoje dalyvauja 
žinomieji mūsų kolonijos solistai p. p. 
Mažeik?», K. Ambrazevičius, J. Lauri
navičius ir chorvedis J. Stankūnas. 
Programa numatoma įdomi ir įvairi.

Kitą sekmadienį, birželio 28 dieną 
Klubas rengia gražią, lietuvišką gegu
žy nę Vila Betoje, liet, mokyklos salėje. 
Spėjama, kad į gegužynę suvažiuos 
daug lietuvių publikos iš visų S. Paulo 
miesto rajonų.

Klubas numato savo veikimą pa
gyvinti ir išplėsti. Taip pat bus sten
giamasi pritraukti galimai daugiau vie
tos lietuvių jaunimo ir inteligentų.

Narys.

ATLEISTI MOKYTOJAI V. NALIVAI- 
KA IR P. KORSAKAS.

Birželio 6 d. oficialiai atleistas iš 
pareigų Vysk. M. Valančiaus mokyklos 
vedėjas mok. V. Naiivaika. Kaip teko 
patirti, jis atleistas remiantis vietos 
švietimo įstaigų reikalavimu ir DU LR 
raštu Lietuvos Konsulatui. Tokiu pat 
pagrindu atleistas ir mok. P. Korsakas, 
kuris dirbo antruoju mokytoju Dr. V. 
Kudirkos liet, mokykloje.

Vysk. M. Valančiaus liet, mokyk
los vedėju paskirtas naujai atvykęs 
mok. p. Simas Bakšys. J mok. P. Kor 
sako vietą atvyksiąs naujas mokytojas 
ii Lietuvos.

Reikia tikėtis, kad mūšų mokyk
lų padėtis dabar pagerės ir susitvar
kys. Nepateisinami buvusių mokytojų 
darbai ir elgesys labai daug pakenkė 
ne tik mokykloms, bet ir jiems patiems, 
liūdna, kad kolonijoj pragaištingą dar
bą dirba kartais net ir tie, kuriems

pavesta taip svarbi ir kilni misija — 
auklėti ir mokyti mūsų jaunąją kartą. 
Tačiau tikime, kad viskas susitvarkys 
ir gyvenimas įeis į normalęs v žes.

Vaikų tėvas.

GALIMA GAUTI PIRKTI LIETUVIS- 
KU LAIKRAŠČIU IR KNYGŲ.

«Lietuvio» redakcijoj, rua Bandei
rantes, 92 galima gauti pirkti pavie
niais numeriais įvairių lietuviškų lai
kraščių iš Amerikos, Argentinos ir ki
tur.
Taip pat yra pardavimui lietuviškų, kny 
gų būtent: garsaus Lietuvos keliaunin
ko ir rašyto.o Mato Šalčiaus, «Svečiuo
se pas 40 tautų». Šios knygos yra še
ši tomai. Knyga gausiai iliustruota. 
Visų šefių tomų kaina, atsiimant iš 
vietos 5ÕS000. Su prisiuntimu paštu 
6U$000.

Poeto Simo Bakšio eilėraščių kny
ga «Lankose». Kaina 2$000. Su pri
siuntimu paštu 2|č00.

Argentinos lietuvių poeto A. Vilu- 
čio eilėraščių knyga «Iš buities grabo». 
Kaina 2S000. Su prisiuntimu 2$õUO.

SKUBĖKITE UŽSISAKYTI V. ATKO- 
ČA1ČIO EILĖRAŠČIU KNYGĄ.

Tragingai mirusio mūsų poeto V. 
Atkočaičio—Gyčio eilėraščių knyga jau 
spauzdinamr.. Knyga galima užsisaky
ti dar ir dabar :.O eg z. spauzd'nama nu 
meruotų. ant labai gero popieriaus ir 
visos bus įrištos gražiais apdarais. Šie 

;’,0 egz. yra skiriami gnrbčs prenume
ratoriams. Visų garbės prenumerato
rių pavardės bus paskelbtos knygoje. 
Garbės prenumerata 10 raijreisų. (užsi
sakant iš anksto).

Šiaip knygos kaina, iš anksto už- 
sisakunt 2 uiilreisu ir knygai iš spau
dos išėjus 3 mil reisai. Siunčiant į pro
vincija 500 reisų brangiau.

Knyga iš spaudos išeis šių metų 
liepos mėnesio pabaigoje. Dėl techniš
kų kliūčių birželio mėnesį negalės 
išeiti.

LIETUVOS KONSULAS l*. GAUČYS 
GRĮŽ ATEINANČIĄ SAVAITĘ.

Lietuvos Konsulas p. P. Gaučys, 
kuris privačiais reikalais nesenai išvy-j 
ko į Buenos Aires, į S. Paulo grįž atei 
nančią savaitę birže.io 23 d.

Re p.

RUOŠIASI SUVAŽIAVIMUI IR ŠVEN
TEI.

Sporto S-gos «Lithuania» suvažia
vimui ir šventei rengiasi visi «Lithua- 
nijos» skyriai. Vila Anastazijos, Mokos 
ir Bom Retiro skyriai jau išsirinko ats 
tovus į susivažiavimą ir aptarė svar
besnius reikalus. Centro Vaidyba iš
siuntė pakvietimus dalyvauti susi važia 
rime lietuvių organizacijų ir spaudos 

j atstovams, taipat žymesniems mūsų 
Įko’.onijos veikėjams.

]) 1^4 vai. po p. baigiamosios 
Iping pongo rungtynės tarp Mokos ir 
■ Bom Retiro skyrių pirmųjų komandų 
‘ir porinių žaidikų;

2) 3 vai. po p. suvažiavimo atida
rymas;

I 3) Prezidiumo kvietimas;

4) Taurių ir medalių įteikimas;
ū) Sveikinimai;
6) Paskaita;
7) Centro Valdybos darbų apys

kaita;
8) Pranešimai iš skyrių;
9) Centro organų rinkimai;
10) S-gos einamieji reikalai;
11. Susivažiavimo uždarymas.
Ta proga numatoma visierųs daly 

viaras nusifotografuoti. 1 susivažiavi
mą turėtų atvykti ne vien išrinkti ats
tovai, bet ir visi aktingi, susipratę na
riai Taipat pageidaujama, kad atšilau 
kytų ir vúi lithuaniočiams prijaučian
tieji jų prietemai.

C. V-bos narys.

«LITHUANIJOS» MOKOS SKYRIAUS 
VISUOTINAS SUSIRINKIMAS.

Birželio mėn. 5 d, penktadienį, 
lietuvių mokykloje įvyko «Lithuanijos» 
Mokos skyriaus visuotinas nariu susi
rinkimas. Nors susirinkime dalyvavo 
tik dauguma skyriaus narių, tačiau jis 
praėjo i ana jaukiai.

Tartasi einamaisiais skyriaus gy
venimo reikalais; papildyta skyriaus 
valdyba, kurią dabar sudaro: pirm. J. 
Karolis, vice-pir. K Janavičius, ižd. 
M. Daniiiavičius, sekr. V. Kirmelevi- 
čius ir nariu M. Baltrušis. Išrinkta 
atstovai į S-gos metinį suvažiavimą.

Naujai išrinkta V-ba pasižadėjo 
dėti dužiausias pastangas plėsti sky
riaus veikimą, ko jai nuoširdžiai linkė- 
jame.

Dalyvis.

* ** St. Vancevičius.

Motociklu po S. Paulo provin
cija.

Apskaičiuojama, kad beveik pusė 
Brazilijos lietuvių gyvena provincijoj 
— kavos, cukraus, vatos fazendose bei 
ūkiuose. Daugiausia lietuvių gyvena, 
S. Paulo estado provincijoj. Dmguma 
jų dirba kavos fazendose. Taip pat 
nemažas skaičius yra lietuvių, gyve
nančių ir dirbančių úklose savarankiš
kai.

Apie provincijos lietuvių gyveni
mą mes nedaug težinome. Jie, papras
tai, retai pas mus mieste pasirodo, apie 
save retai kada parašo. Taip, kad 
daugeliui provincijos lietuvių gyveni
mas yru «tena incognita».

Senai su p. Vosyliam galvojom 
aplankyti nors kaikuriuus arčiau gyve
nančius provincijos lietuvius. Pagaliau 
nusprendėm ir birželio 4 dieną, anksti 
rytą, motocyklu išvykom padaryti ma
žą ekskursiją.

VAŽIUOJAM.
Nusprendėm važiuoti pas mūsų 

ilgametį skaitytoją p. J. Vilką, gyve
nantį netoli Cuinby stoties, maždaug, 
iž pusantro šimto kilometrų nuo Šuo 
Paulo. Kad «kelionė» būtų įdomesne 
turim vienu keliu važiuoti, kitų grįžti.

Iš S. Paulo važiuojam plačiu vieš
keliu j ltd miestą. Ta proga norime 
pamatyti garsųjį S, Paulo estr.de kriok 
lį «Salto de Itú», kuris randasi netoli 
Itú miesto.

Kelias geras. Važiuojam smar
kiai. Motociklas «Budge» neša mus 
net ligi 70 — 80 kilometrų į valandą. 
Tačiau vietomis staigus pasisukimai, 
kalnai. Reikia ir labai sumažinti grei
ti. Tik labai geru keliu motociklą be 
pavojaus galima smarkiai leisti. Blo
gu keliu kiekvienu momentu gali nu
sisukti sprandą.

Į Itú važiuodami pravažiuojam ke 
lėtą mažų miestelių, pilnų dulkių. Na
mukai mizernai atrodo. Lygiui, kaip

„Lietuvio“ ankieta 
Mr. 2.

1. Ar senai Tamsta laikraštį skai 
tai ir kada jis daugiau Tamstai patiko? 
(Nurodyti metus, laiką ir p.)

2. Ar tvarkingai ir kokiomis die
nomis Tamsta gauni «Lietuvį»?

3. Ar perki «Lietuvį» pavieniais 
numeriais, ar prenumeruoji?

4. Kas Tamstai «Lietuvyje» pa
tinka ir kas nepatinka?

5. Kurie straipsniai Tamstai la
biausiai patiko? (Pažymėti straipsnių 
pavadinimus ir autorius).

6. Ar visi straipsniai Tamstai ge
rai suprantami? Nurodykite, kurie bu
vo per sunkūs ar nesuprantami.

7. Kokių straipsnių, apysakų, ži
nių ar kitų dalykų Tamsta norėtumei 
«Lietuvyje» rusti?

8. Ar patinka Tamstai «Lietu’ 
vio» išvaizda, šriftas, straipsnių, žinių 
ir t. t. sutvarkymas?

9. Kokių daugiau pageidavimų 
Tamsta turite?

J visus šiuos klausimus aiškiai su 
rašyti atsakymus ir neatidėliojant siųs
ti Redakcijai.

Atsakymus bei pageidavimus pra- 
i corne rašyti visų skaitytojų, bendradur 
bių bei talkininkų t>ek iš provincijos, 
tiek iš São Pauio miesto. São Paulo 
m’este gyvenantieji skaitytojai, kuriems 
patogiau, gali laiškus paduoti tiesiog į 
Redakciją, nesiunčiant paštu.

«Lietuvio» Redakcija.

ir jų dauguma gyventojų. Pravažiuojam 
labai gražių vietų. Ten ima noras sustoti 
ir pasižvalgyti ilgesnį laiką po kalnuotus 
tačiau gražius, laukus. Kaikur trum
pam laikui sustojome. Ypatingai gra
žios vietos Tietė paupiu važiuojant.

Po trojetos valandų privažiuojam 
Itú miestą. Tai gana didokas miestas, 
jame stovi artilerijos pulkas. Itú m>es 
tas gana gražiai atrodo. Ii čia pusi- 
sukam į Salto miestelį. Saito yra už 
kelių kilometrų nuo Itú. Privažiuojam 
garsųjį vandenkritį. «Salto do itú» 
kriok lis yra beveik pačiam Salto mies
tely. Čia pastatyta milžiniška elektros 
stotį ir didelis fabrikas. Stenėtiai gra
žus reginys. Vanduo su didžiausiu ūže
siu puola apie 10 metrų žemyn. Su
stojam viską apžiūrim ir padarom po- 
nuotraukų.

Prie pat krioklio miesto valdybos 
gražiai įrengtas parkas. Pasako a, kad 
sekmadieniais ir šventadieniais čia su
važiuoja daug Žmonių pasižiūrėti to 
gražaus krioklio.

Po valandėlės važiuojame atgal j 
Itú ir iš ten vieškeliu į Porto Feliz. 
Sis kelias jau man pažįstamas. Važiuo 
jame greitai, bet čia kelias daug bio- 
gesnis — duobėtas. Reikia sėdėti stip

inai dantis sukautus, kad liežuvio ne- 
■ nukastam.

Porto Feliz nenustojame. Važiuo
jam toliau į Capivary. (b. d.)

PARDUODAMA CHACARA PENHOJE 

d minutės atstu nuo bandės. Ir ten pat 
dar parduodami dveji namai su 3 kam 
bariais ir virtuve kiekvienas. Išimti
nai pigia kaina. Mažas įnašas ir liku
si suma išsimokėjimui labai lengvomis 
sąlygomis.

Sužinoti: rua Benjamin Constant, 
7-A 3 andar. S. Paulo.
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St. Vancevičius.

Rio de Janeiro lietuviai.
S. Paulo lietuvių kolonija yra di

džiausio Brazilijoj. Antroji iš eilės bus 
Rio de Janeiro lietuvių kolonija, kuri, 
vis tik yra nepalyginamai mažesne. 1 
S. Paulo miestą lietuvius subūrė vė
sesnis, mūsų žmonėms lengviau pake
liamas klimatas, fabrikai ir kilos ap
linkybės.

Nors Rio de Janeiro, kaip sostinė,; 
yra daug didesnis už S. Pauio, tačiau I 
lietuvių ten, palyginti su S. Paulo, ne
daug yra. Pastaruoju laiku, sako, kad 
ir Rio de Janeiro lietuvių kolonija po 
truputi didėja. Kiek Kio de Janeiro 
mieste yra lietuvių, sunku pasakyti. 
Spėjama, kad jų ten yra keletas šimtų.

tuvių. Tai paprastas gyvenimo reiški 
nys. Kada Brazilijoj siautė nedarbas 
jų skaičius buvo daug- didesnis. Dau
gelį vargas, skurdas ir gyvenimo apys 
lovos pavertė negarbingu žmogumi. 
Dabar darbo negauna tik tas. kas ne
nori dirbti. Tačiau dar ir dabar yra 
vienas kitas lietuvių, besiverčiančių ne
garbingu valkatos amatu.

Vis tik, bendrai imant, Kio lietu
viu didele dauguma yra rimti žmones, 
sveikai galvojamieji. Jie pasižymi 
darbštumu, jie nuolat rūpinasi savu 
ateitimi.

Paulo.
Ekonomiai Rio lietuviai stiprėja. 

Apie desėtkas šeimų jau turi įskijusios 
nuosavus namukus Kiti gi turi susi
taupę šiek tiek pinigų ar įsigiję šiaip 
kokį nors turtą.

RIO DE JANEIRO LIETUVIU ORGA
NIZACIJOS.

Dauguma Rio de Janeiro lietuvių 
yra ten jau senesni gyventojai, gyve
ną, maždaug, nuo 1926—7 metų, kurie 
jau apsiprato su vietos sąlygomis. Nau
jai dažnai pagyveną keletą menesių ir, 
užėjus karščiams, išvažiuoja kitur, i 
Kantresni ir atsparesni, žinoma, pasi
lieka. Kurie jau seniau Kio gyvena, 
sako, kad karščiai nėra jau taip bai-

Tik 1933 m. po didelių keletos susipra
tusių lietuvių pastangų, pavyko sukur
ti Rio do Janeiro lietuvių sgą «Vilnį», 
kuri dabar jau treti metai sėkmingai 
veikia.

«Vilnies» s ga yra kultūrinė vie
tos lietuvių organizacija, pastaruoju 
laiku turinti virš 50 narių. Nežiūrint 
vigų sunkumų, kuriuos s-gai tenka pa
kelti, jos veikimas nuolat auga, s-ga ir 
narių skaičiumi ir kitais atžvilgiais di
dėja. «Vilnis» kartas nuo karto ruo
šia savybės vakarėlius, pasilinksmini
mus, gegužynes nei kitas lietuviškas 
pramogas j tokias pramogas susiren
ka gana daug vietos lietuvių.

(b. d.)

Simas Bakšys.

KIO DE JANEIRO LIETUVIU GYVE
NIMAS.

Praėjus didesniam nedarbui ir eko
nominei krizei ir Rio de Janeiro lietu
viai pasijuto lengviau. Dabar jau ir j 
Rio de Janeiro yra gana daug darbų, 
net ir su žmonišku atlyginimu.

Rio de Janeiro lietuviai, kaip ir i 
visur, daugumoje yra paprasti darbi
ninkai — juodi,darbiai. Gana daug jų 
tarpe yra įvairių amatininkų, knip sta
lių, batsiuvių ir kitų. Patys Kio lietu
viai pasakoja, kad daugelis jų ten t iri 
visai gerus darbus ir neblogiausiai už
dirba. Taip pavyzdžiui staliai, b-itsiu 
viai bei kiti amatininkai uždirba iki 
20, kartais ir daugiau milreisų. Tai 
juu visai gems šiais laikais uždarbis. 
Paprasti darbininkai vidutiniškai už
dirba nuo 10 iki 15 ir daugiau milreisų.

Ekonominiai Rio lietuviai stovi, 
galima sakyti, žymiai stiprinu už S. 
Paulo ir kitų vietų lietuvius. Yra ke
liolika lietuvių, dirbančių savarankiš
kai, kaip tai: turinčių savo mažas dirb
tuvėlės, įmones ir kt. Pastarieji jau 
visai žmoniškai gyvena. Bedarbių lie
tuvių Kio de Janeiro nėra, jei bent vie
nas kitas, kuris visai nenori jokio dar
bo dirbti. Paprastai uosto miestuose yra 
nemaža visokių valkatų ir tinginių, ne
norinčių jokio darbo d'rbti. J pasta
rųjų tarpą yra patekusių ir keletas lie-

R'o lietuviai nusiskundžia tik 
karštu ir drėgnu klimatu, kuris, ypa
tingai vasaros metu (gruodžio, sausio 
ir vasario mėnesiais) mūsų žmonėms 
yra s nkiai pakeliamas.

Rio de Janeiro lietuviai gyvena 
išsimėtę po visą miestą ir priemesčius. 
Kadangi miestas labai didelis ir išsi
mėtęs, tai kiekvienas taiko apsigyventi 
ton, kur arčiau j d arba, kur pigesni 
patogesni butai. Butai Rio yra bran
gesni. kaip kuriame kitame Brazilijos 
mieste. Pragyvenimas yra lygus Sūol

♦ * ♦

Žalios žalios, žalios pievos 
Trys bernyčiai dar nakčia 
Kėlė pi: utį žalio šieno 
Baigę ilsisi jie čia.

Ten toliau trys jaunos seses, — 
Nors ir gaila joms žiedų — 
Visos trys grėbliais švytruoja 
Sklaido šėkus pradalgių...

Trys seselės grėbėjėlės
Sudūmojo tris dūmas
Trim? bernyčiams ėienpiovėliams 
Padainuoti tris dainas.

Trys bernyčiai šienpiovėliai 
Susapnavo tris sapnus, 
Kad tryu sesės glamonėja 
Tris pjovėjus vaikinus.

súp, kaip atrodo. Prie visko reikia 
priprasti.

Nors Rio de Janeiro mieste lietu- Į 
vių žymus skaičius gyvena jau keli ( 
metai, tačiau ilgą laiką ten jokios or
ganizacijos nebuvo. Lietuviams orga
nizuotis kliudė visokios apystovos. Gi 
po visą miestą išsimėtę, jie retai viens 
su kitų susitinka, bendrauja, ypatingai 
tik pirmais metais. Tik vėlesniu laiku 
atsiradus keletui inteligentų, buvo pra
dėta pirmieji lietuvių organizavimo 
bandymai. Pradžioje sunkiai sekėsi.-

Iš «Lankose»

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINOS PRIEINA- 
MIAUSIOS.

Negrai !
(Specialiai « 

(tąsa)

Trejus metus tęsėsi kova. Paga
lios, 1695 metais bandei rantai jiems su 
davė lemiamą smūgį, nors negrai dar 
vis mėgino spirtis. Kovos laukas buvo 
nuklotas lavonais. Moterys ir vaik-.i 
klykė atsiduoti apgalčtojų malones. 
Kaip sako padavimas. Žambis pasakęs 
«goriau mirti, negu vergauti» ir su ke
liais savo draugais nušokęs nuo aukš
tos uolos ir užsimušęs. Tačiau yra tik 
ras faktas, kad Žambis krito nuo up 
galėtųjų ginklo.

Taip buvo išnaikinta stipri ir daug 
baimės visai apylinkei įvariusi Palma
res Konferencija, per kurią Afrikos 
negrai parodė ne tik didelę energiją 
be> pasiryžimą ginti savo laisvę, bet 
taip pat ir sugebėjimą sociališkai orga
nizuotis.

Kalbant apie negrų įtaką brazilų 
tautos formavimuisi, tuo tarpu dar sun 
ku tiksliai pasakyti, kas turėjo jos dau 
giau — vietiniai indijonai ar atgabenti 
negrai. Tačiau yra visai tikra, kad 
tiek indijonai, tiek negrai turėjo gana 
žymios įtakos ir, žinoma daugiau pla
čiosios liaudies masės tipo susiformavi
mui, negu aukštesnio visuomenės gluog 
finio.

A. Majus.

Brazilijoj.
Lietuviui»)

Matyt, kad negro reikšmė Brazi
lijos istorijos pradžioj buvo gana dide
lė, kad vienas kronikų rašytojas taip 
sako: «vergai yra įmonės ponu rankos 
ir ko os, nes be negrų negalima nei 
turto padidinti, nei bendrai laikyti ge
rai veikiančios įmonės». Kitas kroni
kos rašytojas vėl sako: «baltosios įases 
ryšiai su negrais yra i-ana artimi: ko!o 
nistu vaikai nuo mažens ligi paauginto 
pavedami visiškon negrių auklių ir žin 
dytojų giobon». Iš to artumo, be abe
jonės, iškilo daug bendrų papročių, pa
imtų iš vienos ir kitos rases.

Todėl bendras brazilų liaudies ti
pas turi kai kurių iš negrų Įgytų palin 
kimų: prietarų, burtų, dideli šokių bei 
muz'kos pamėgimą, apsileidimą. didvy
rišką pasiryžimą pakelti vargą bei skur 
dą, bent kiek fatališkai samprotauti ir 
paviršutiniškai tegalvoti apie gyvenimo 
reikalus ne perdaug tesirūpinant atei
tim, paprotį dirbti be didelio to darbo 
pamėgimo, bet ir nesipriešinant, ir, pa
galios melancholiją, kuri daugiau reiš
kiasi poezijoj ir muzikoj, negu bendra
me dvasios stovy.

Be to, negro fizionomijos daug 
bruožų atsispaudė Brazilijos mestiso — 
mulato veide, o mulatas sudaro žymią 
Brazilijos gyventojų dalį. 

dus įvyks didelių sukrėtimų Brazilijos 
ekonominiame bei socialiniame gyveni
me.

Negrų vergų skaičius Brazilijoj 
žymiai padidėjo pirmais 19 amžiaus me 
tais, nes tais metais vergų gabenimas 
iš Afrikos buvo pasiekęs aukščiausio 
laipsnio. Tuo metu Anglija pripažin
dama Brazilijos nepriklausomybę pasiū 
Ič sutartį, kuria buvo pasižadėta už
drausti vergų gabenimą. 1826 metais 
ta sutartis buvo pasirašyta, bet visiškai 
jos nesilaikyta Anglija tolydžio Bra
zilijai prikaišiojo sutarties nesilaikymą 

Į Todėl Kegencijos iniciatyva buvo dek
retuotas 1831 m- lapkričio 7 d. įstaty
mus, kuriuo ratifikuojama 1823 metų 
šutaitis su Anglija. Tačiau ir šis įsta
tymas, kaip ir 1826 metų sutartis su 
Anglija paliko tyruose šaukiančio bal
su. Skirtumas buvo tas, kad atviras 
vergų gabenimas ir prekyba pavirto 
«slaptu». Vergų kontrabanda į Brazdi 
ją pavirto tiesiog bauginančių reiškiniu. 
Nuo 1831 metų ligi 1851 metų buvo čia 
atgabenta 600 000 su viršum Afrikos 
negrų ir parduota vergijon. Anglija 
pasijuto įžeista tokiu Brazilijos elgesiu, 
todėl išleido garsųjį Aberdeeno biiių (įs 
tatymą), kuriuo leido Anglijos karo lai 
vnins persekioti Brazilijos laivus ligi 
pat kranto, juos suimti, atimti, ir par
duoti, skandinti, o jų įgulas teisti grei
tuoju kam teismu «Kalnų Liūtės», Bra 
zilijos jūrės buvo laikomos piratų prie- 
bêgomis, todėl buvo anglų stropiai se
kamos. Tai perdidelis Brazilijos žemi- 

i nimas, kuris negalėjo ilgai trukti, (b.d.)

Daugybė papročių, iškilmių, šokių 
rūbų ir valgių dar plačiai tebevartoja
mu Brazi iijos negrų tarpe yra airi ke
ltiškos kilmės. Barškalai ir skambu
čiai moderniškoj muzikoj yra atgabenti 
iš Afrikos.

Brazilų kalboj yra gana daug neg 
rų šnektos žodžių, kaip puv. quilombo 
— bakūžė miške, kur slėpės pabėgę 
negrai vergai; quit-»nda — mugi; man
dinga — burtus, būrimas; xitu-ar (šin- 
gar) — k alioti; marimba — knfriikas 
būgnus; be zo — i gesys) conjica — to 
kia putra iš kukurūzo; ir daugybe kitų.

Bu galios negulima neminėti to, kad 
negrai su indijona’s įl ėdami savo krnu 
jo į baltuosius ateivius žymini juos sus 
tiprino bei užgrūdino sunkioms Brazili
jos klimato sąlygoms.

Po karo su Paragvajum prasidėjo 
tam tikro atgimimo periodumas vijose 
brazilų tautos gyvenimo šakose. Užs:e 
nis daugiau pradėjo domėtis Brazilija. 
Pasidarę glaudesni santykiui tiek diplo 
matiniu, tiek civilizacijos atžvilgiu su 
kitomis labiau pažengusiomis tautomis 
daug kam atidarė ūkis ir parode kuo 
labiau atsilikta Brazilijoj. Atsirado čia 
idealistinių srovių, siekiančių pamokin
ti gėdingą vergijos žaizdą brazilų tau
tos kūne. Ta pažangių srovių kova su 
konservatoriais vergijos šalininkais tę
sėsi apie 20 metų. Pagalios idealistinė 
srovė įsigijo daug šalininkų ne tik linu 
dės, bet ir kariuomenės tarpe. Ji lai
mėjo pasiekdama visiško vergijos panai 
kinimo. Taip pat neišsipildė ir konser 
vatorių pranašavimai, kad vergus atlei

5
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Kas yra naujoji Italijos impe
rija.

į kurj mokslininkai niekad nesugebės 
atsakyti.

M. Bagdonas.
XXXXXXXXXXXMXXX
Kiekvieno lietuvio namuose 

turi būti vytis.
Kaip žinoma, užkariavę* Abisini-j 

ją Mussol m paskelbė, kad yra atstato
ma Italijos imperija, panaši j senovės 
Romos buvusi* valstybę. Tai yra ant 
roji Komos imperija, gimusi po 1500 
meuų nuo pirmosios Žlugimo, tik ii kar 
tą fašistiška, bet savo dvasia senajai 
artimu ir gimininga. Tad yra įdomu 
palyginti šias abi Komos imperijas: — 
senąją ir dabartinę.

Senosios Romos imperijos pradžia 
yra laikomi 753-tieji metai prieš Kri
staus gimimą, kada, pasak padavimo, 
du broliai, Romulus ir Romus, įkūrė 
Romos miestą. Broliai greitai susipyko 
ir Romulus užmušė Reiną. Likęs vie
nas, Romulus pavadino miestą Koma ir 
pradėjo ten viešpatauti. Jis buvo pir
masis Romos karalius. Per 200 metų 
po jo va»dė Romą karaliai. Per tą lai
ką Roma užkariavo ir pavergė arti
miausias aphnkinęs tautas ir sritis. 
Prieš ÓUO merų prieš Kristaus gimimą 
romėnai nuvertė karalių valdžią ir pa
skelbė respublką. Buvo renkami kas 
met du kon-ulai, kurie valdė bendiai. 
Konsulai savo teisėmis buvo panašūs 
į dabartmius respublikų prezidentus. 
Respublikonišku valdžia Romoj išd.ni
kė apie penkis šimtus metų, kol 27 m. 
prieš Kr. gim. Oktavianas. pasivadinęs 
Augustu, pasiskelbė imperatorium. Res
publikos laikais Roma smarkiai išsiplė
tė. Buvo užkariautas visas Italijos pu 
siausalis lig Alpių kalnų šiaurėj, Sici 
Išjos, Sard ini jos ir Korsikos salos, Kar- 
tagenus valstybe šiaurė* Afrikoj, Ispa
nija, Mažoji Azija, Prancūzija ir Egip
tas.

Didžiausio ploto išsiplėtimo senoj’ 
Romos imperija siekė I utnž. po Kri
staus gimimo, valdant imperatoriui Tra- 
janui. Tada Romos imperijai priklau
sė Anglija, visa pietų Europa nuo Rei
no ir Dunojaus upių. Mažoji Azija ir 
Arabi,a ir visa šiaurės Afrika. Vidur
žemio jūra buvo virtusi tikra Romos 
valstybės jūra. Imperatoriška Roma 
gyvavo irgi apie Ė.00 metų. Senoji Ko
mos imperija Žuvo 476 m., kai barbė
jai paėmė Komą ir jų vadas Odoakras 
pasiskelbė Ro uos valdovu. Romos im
perija buvo didžiausia valstybė seno
sios kultūros gadynėj.

Dauar paskelbtoji antroji Italijos 
i upenjn yra žymiai mažesnė. Ji susi
deda iš Italijos pusiausnlio, kaipo me
tropolijos, ir kelių kolonijų Afrikoj, bū
tent: Tripoli, Lybijos, Eritrėjos, Soma
li ir užkariautos Abisinijos. Šios nau
jos Italijos imperrjos plotas turi apie 
3.Õ milijonus kv. khoiuetrų ir apie 67 
milijonus gyventojų. Pati Italija suda
ro vos 7 dalį viso imperijos ploto, bet 
užtat turi 42 milijonus gyventojų. Ita
lai dabar dedi visas pastangas išlaiky
ti savo rankose užkariautą Abisiniją. 
M: t Abisinija savo derlingumu Ir kli
matu labiau tinka europiečiams gyven
ti. negu kitos Italijos kolonijos. Užė
musi Abisiniją, Italija iš tiesų virto di
dele kolonialhie valstybę — tikra im
perija.

♦ * ♦

Žmogus ir beždžionė 
nėra giminės.

Devynioliktam amžiuj pirmą kar
tą gamtos mokam buvo pareikšta nuo 
inonė. kad žmogus yra kilęs iš beždžio 
nes. Tai padarė augių gamtininkas 
Darvinas, kurs sukūrė pagarsėjusį 
teoriją apie gyvybės evoliuciją, arba 
plėtojimąsi, pradedant nuo pačių pap 
raačiansių fermų ir baigiant sudėtin
giausiomis. Kadangi iš gyvų padarų

žmogus yra laikomas aukščiausiai paki- 
luHiusiu tai jis turėjo, einant evoliuci
jos teorija, atsirasti iš žemesnės gyvių 
rūšies O iš visų gyvių žemėj labiau
siai artima ir panaši į Žmogų yra bež
džionių veislė. Tad Darvinas ir paeiti 
lė padaryti beždžione žmogaus gimine 
ir tolimuoju tėvu. Darvino pažiūros 
rado didelio pritarimo XIX a. moksli 
ninku tarpe. Buvo apsidžiaugta, kad 
taip lengvai ir suprantamai pavyko 
išaiškinti painų žmonijos atsiradimo 
klausimą. Atrodė, kad šis klausimas 
mokslo yra galutinai išspręstas.

Deja, ir moksliškos teorijos kai 
kada neilgai gyvena. T.ip atsitiko ir 
su Darvino teorija, kad Žmogus yra 
išsintuliojęs iš beždžionės. Evo’iucija, 
arba nuoseklaus plėtojimosi, tobulėjimo 
teorija, be abejo, yra tam tikrais atž 
vilgiuis teisinga, bet ji nevisur gali bū
ti taikoma, kad iš vienos augalų, arba 
gyvių, rūšies galima išauginti ke.ios 
atmainos, kurios gali net skirtis išvaiz 
da, spalva ir kai kuriomis savybem’B, 
yra seniai žinomas dalykas. Bet iėra 
įmanoma iš vienos kurios rūš>es kitą, 
visni svetimą rūšj Iš miežio nieku būdu 
negausiai avižos nr rugio, nors ir kažin

JEI NORITE SIUSTI PINI
GUS I LIETUVA4

litais (notomis, arba čekiais) — kreip
kitės į Liet. Namus, rua Bandeirantes 
Nr. 92. Daromos piniginės perlaidos j 
Lietuvą (litais) greitai, sąžiningai ir 
geresnėmis sąlygomis, negu kitur.

ilĖMlCSIO!
Mokėdamas 35$000 i mėnesj Tams 

ta gali įsigyti gražius nuosavus na
mus. Atsisakius pinigai grąžinami. 
Kreiptis j Turto Statybos ir Finansų 
kooperaciją, run Benjamin Konstaut, 
7-a. 3-° andar.

Kalbamu lietuviškai.

-i.
Iguassú kriokliai,

kaip stengtumiest Panašiai yra ir su 
gyviais. Mokslininkų dauguma sutana 
tik dėl vieno dalyko, būtent, kad pir
miausia — gyvybe žemėj turėjo atsi-
rasti vandeny. Tad jūra yra tikroji 
gyvybės gimtinė. Paskiau iė vandens 
gyvybė persikėlė ir prisitaikė gyventi 
sausumoj.

Žmogus turi panašumo į kitus gy
vius, bet jis nėra kilęs evoliucijos būdu 
ir iš kurios kitos gyvių rūšies. Šian
die moks'as atmeta nuomonę apie žmo
gaus atsiradimą iš beždžionės, r*ių d e 
nų mokslininkai mano, kad žemės gy
vybė turi bendras šaknis, bendrą šal
tinį, tačiau kiekviena gyvybės 
šaka yra savarankiška ir nuo kitų ne
priklausoma. Gyvybės šaknis ir atski
ras gyvių šakas galima būtų sulyginti 
su aviečių, serbentų ar kitu kuriuo pa
našiu krūmu ir jo atžalomis. Visos 
krūmo atžalos turi bendras šaknis, bet 
kiekviena atžala gyvena sau atskirai 
nuo kitų. Taip yra ir au gyvybe. G\- 
vybė pasireiškia didelių formų gausu
mu ir įvairumu, tnč’au kiekvienu rūšis
gyvena pati st.u ir «u kitomis nešimai 
io. Ir žmogus todėl negalėjo kilti iš

Vytis — gražiausias lietuvio na
mo papuošalas. Gražų, ant šilko dažy 
tą vyti su aksomo kraštais, galite gnu-* 
ti «Lietuvio» redakcijoj tik už 10 mil- 
reisų. Siunčiame ir j provinciją. Per
siuntimas j provinciją kainuoja 2$000. 
Visi lietuviai pasistenkinte įsigyti šį 
gražų ir kiekvienam lietuviui brangų 
papuošalą vytį. Ant šilko pieštas \y- 
tis niekad nenublunka ir gali būti įdė
tas į rėmus.

£
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Skanūs pietus ir mėnesinis pensi- 
jonas. Duodami pietūs į namus. 

Kainos prieinamos. Užeikit pas

JULĘ ŠIMANAUSKIENĘ

Valgykla ir pensionas.

Vili Anastacio, Rua Alvaren
ga Peichoto 85. S

RESTORANAS IR VALGYKLA.

Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi
mas. Mėnesinis pensijonas.
Pietūs ir vakarienės už l$7C0 t;k pas

POVILĄ ROMANOVĄ

Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro
Sào Paulo.

Brazilijoje.

Paieškojimas.
Aš, Vincas Mamonas, paieškai.

savo brolio Alekso Maiuono, kuris ligi 
1922 metų gyveno Amerikoje, Čikagos 
mieste. Kas apie ji turi kokių nors ži 

inių. prašoma pranešti šiuo adresu: V. 
Mamonas Alecrim, L. Juquia, via San
tos Brazilija.

Į DIDELĮ DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA

VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE-

TUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYSI 
JIEMS „LIETUVĮ“ 1936 METAMS.

...................................................................1111.....................................................................
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XXXXXXXXXXXXXXXXXXX3OCXXX XXXXXX
beždžionės. Žmogaus giminė sudaro 
gamtoj visai atskira saką, neturinčią 
jokių ypatingų ryš ų su kitomis gyvy
bės rūšimis. Toks yra paskutinis šių 
dienų mokslo žodis apie žmogaus kil
mę. O kodėl kartą atsiradusi gyvybė 
išsišakojo į daug atžalų — yru klausimas |

Kiekvienas lietuvis turi užsiprenumeruoti V. Atko- 
čai<io - Gyčio raštus. Dabar užsisakant knygos kaina 
tik 2$000.Su prisiuntitnu 2$500 Pasiskubink šiandien pat uisipranumeruoti

XXXXXXXXXXXXXXXXIXXXMXXXX3OCXXXX
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Z

NOVA VILLA ALPINA
Nuosavybė Dr. Vincente Giaccaglini

S. Paulo miesto rajone, prie São Caetano gelež. stoties (S. P. R.) 
Duodame statybai medžiaga ilgalaikiam išsimokėjimui.

Naujoji Villa Alpina turi greitą ir patogu susisiekimą 
su žymiausiais pramonės rajonais: Lapa, Agua Branca, Barra 
Funda, Braz, Moóca, Ypiranga ir São Gaetano, kaip nurodo dc- 

, damas miesto planas. Žemės sklypai išsimokėjimui nuo 30SCG0 
li mén. Informacijos vietoj, raštinėje, kiekvieną diena, neišskinant 

ir sekmadieniu.

^miiniiiiiiiin •iw!tl'iiiunRuiiMiiiiiiiiiiiiiijiiini[ii!ii!niiii!Mi!ii!iM

Pensionas, Valgykla, Pigus ir Geras
Bufetas. |

Į Tik Liet. Namuose, rua Bandeirantes. 92. Pirmos rūšies valgis, ge- |
g ras ir mandagus patarnavimas, pigiausios kainos. Atsilankykite |
į nors kartą ir Įsitikinsite. Taip pat priimami pensionistr.i Labai gero- j
g mis sąlygomis. |

Aniulis — Liet. Namų šeimininkas. J

W J'^7flniifii!iiiiiiiii!iiiiiiiii:HHUii!nH;iiiLjiiiiii!uiiiiū.ųii!iniiJi!iiinb!H!mHii!nji!Ki»ųniiiiai; ’!Ji!iH!ii.ųi;rr.:!!nąiiH!ii!in!;fiHni!nHiHniiiū!:iiiiii!ii!n!!’!:niiii«ittii:in\''^

| Dr. 8. K. ©hipiąkoff | 
55 (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) SI
ii £3

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Te). 4-0316 gj
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. O 

S3 Sekmadieniais nuo 10 iki • vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų
Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... gj

«WESSSEBKEHHESHíHEEEHBEEEHHESE®

„Lietuvio“ prenumera
ta papiginta!

1936 metams „Lietuvis“ j Lietu
vą ir užsieni kainuoja tik 15 milreisu 
(6 litai), pusmečiui 8$000 (3 litai). Į 
Pietų ir Šiaurės Ameriką: metams tik 
12$000, pusmečiui 68000. Pasiskubin- 
kit užsakyti Lietuvi“' savo giminėms 
bei draugams j Lietuvą. Argentiną, 
Šiaurės Ameriką ir kitur. Suteiksit 
jiems dideli džiaugsmą!

„Lietuvio“ adresas:
Caixa postai 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

„LIETUVI S“
gaunamas šios© vietoses

1) Luz stoties kioske
2) Jose Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Mokoj, kampas A v. P. de 

Barros kioske.
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} Citavičiaus krautuvėje V. Želi: 

■ noje.
7) Kirilnusko krautuvėj, Vila 

I Anastac’oj, pas atskirus platintojus 
| visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio,, 
| Redakcijoj visomis dienomis.

IT Vokiečių fotografijų Įstaiga |
I Jg įsteigta 1S90 metais
J Atlieka įvairius darbus foto- Z 
f grafijų srity. Specialybė padidi- g 
g nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir g 
g pigus. Vyksta į namus fotografijų g 
g reikalais. Daro iš fotografijų naujas. 2

ARTHUR SCHMIDT J 
įį Rua São Caetano. Ill (senas n.103) & 
B Tel. 4-5576 São Paulo.

'^toflBSiiinniiiiinuiittiwauiiínniinHniii^ifiíis.jíjnf.QHhMiijirjj.iw

dantistas
JOSE L EVKOVITS

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Plombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

DR. A. F. CESaRINO JUNIOR

Teikia Įvairius juridinius patari
mus lietuviams veltui. Taip pat veda 
visokias bylas teismo Įstaigose. Lietu
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo ar kitomis Įstaigomis, ar norėdo

* Dr. Adolnho Taubkin
> ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai

X reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.

X Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

į t % & ■* >♦® * * '■* » WSttHS t#

Daktaras
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-5068.
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DĖMESIO!
mi gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cosarino'kus
Junior.

Praça da Sê, S3 Io andar

Tel. 2-3885

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.
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Laivakortės j Lietuva ir i
Laivų išėjimos į Europą

Astrida 14. 6. 36.
Jos. Charlotte 14. 7. 36.
Astrida 14. 8. 36.

Kainos pigios.

i

i

Per «LIETUVIO» Administracija Tamsta gali išsirašyti šiuos lietuviš- 
laikraščius, išeinančius kas savaitę:

1. «DIRVĄ», didelis ir Įdomus Amerikos lietuvių savaitraštis, išeinąs 
Cleveland mieste. Kaina metams 12 milreisu, pusmečiui 6$000.

2. «AMERIKOS LIETUVIS», didelis ir Įdomus laikraštis, išeinąs kas 
savaitę Worchester mieste. Raina metams 12 milreisu, pusmečiui 6 milreisai.

3. «PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS», 12—16 pusi, savaitraštis, išeinąs 
Argentinoje. Kama metams 10 milreisu, pusmečiui 6 milreisai.

4. «ŠVYTURYS», Argentinos lietuvių laikraštis katalikiškos krypties. 
Kaina metams 10 milreisu, pusmečiui 6 milreisai.

Visus minėtus laikraščius galima, užsisakyti «Lietuvio» Administracijoj 
rua Bandeirantes, 92. Pinigus siusti šiuo adresu: «Lietuvis» caix’a postal 1764 
laiške pažymint, koki laikraštį norima užsisakyti.

«Lietuvio» Redakcijoj galima pirkti ir pavieniais numeriais visokių 
lietuviškų laikraščių.

Lietuvos pigiausiomis kainomis!
_ ... s

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti Į São Paulo i užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie- ( 

‘tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas j Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

C AS A BANCARIA J- E'IRISIIiZO O-l A. Mrta 1900 m. 
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

r?' Sax
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PASAULY Turto Statybos Ir Finansų Kooperacija
Baisi katastrofa Estijoj.

Iš Talino pranešama, kad vieno
je didelėje amunicijos laboratorijoje 
įvyko baisus sprogimas. Per įvykusią 
katastrofą žuvo apie oO žmonių ir apie 
30 yra sunkiai sužeistų. Žuvusiųjų tar
pe yra 9 karininkai. Ši baisi katas
trofa sujaudino visą estų tautą.

Visi žuvusieji palaidoti su didelė
mis iškilmėmis.

Mirė Maksim Gorkij.

Birželio 18 d. Maskvoje širdies 
liga mirė garsus rusų rašytojas Maksim 
Gorkij, kuris paskutinėmis dienomis 
sunkiai sirgo. Maksim Gorkij, kurio 
tikroji pavarde yra Aleksėj Maksimo- 
vič Pekov, buvo vienas žymiausių pa
saulinio masto rašytojų, parašęs daugy
bę vertingų knygų. Maksim Gorkij 
mire turėdama 69 metus.

Incindentas Kaune

Telegrama iš Kauno praneša, kad per 
įvykusį incindentą Kaune sužeista ne
maža Žmonių. Apie incindento smul
kmenas telegramoje nieko nepažymėta.

Tarptautinė darbo konferencija Į

Ženevoje posėdžiauja Tarptautinė 
Darbo Konferencija, kurioje dalyvauja 
daugybę atstovų iš įvairiausių pasaulio 
valstybių. Konferencija jau apsvarstė 
daugybe klausimų ir priėmė svarbių 
nutarimų įvairiais darbą ir darbinin
kus liečiančiais klausimais. Paskuti- i 
nėmis dienomis Konferencijoje smarkiai i 
diskutuojamas įvedimas 40 darbo va
landų savaitėje.

Prancūzijoj uždaromos Fašistinės 
organizacijos

Prancūzijos vyriausybės įsakymu 
uždaromos kelos fašistinės organizaci
jos. Vyriausybė nurodo, kad Prancū
zijos fašistai «ardo viešąją tvarką ir vei
kia prieš valdžią.

Didelė nacių byla Lenkijoj.

Lenkijoje pras’dėjo didelė vokie
čių nacionalsocialistų byla, kurioje kal
tinama 119 asmenų, Tesimo sprendi

i GEGUZYNÉ! GEGUZYNÊ! g
SS •įjX Sekmadieni, birželio 28 d. S. Paulo Liet. Klubas rengia links x

mą gegužy; ę \ ytauto Didžiojo mokyklos salėje ir kieme Vila Beloje.X Pradžia lygiai 2 vai. po pietų. Q
X V.si, kaip vienas važiuojame į šią linksmą, lietuvišką prnmo’ XJį gą. Griež labai geru muziku. Pigus ir geras bufetas! SS

LEITE VIGOR
Geriausias pienas São Pauly

S. A, Fabrica de Prcductos Elimenticios
VIGOR

Rua Joaquim Carlos, 174 S. Paulo
Tel. 9-2161, 9-2162, 9-2163.

mas bus paskelbtas šį šeštadienį. Pro
kuroras kaikuriema kaltinamiesiems 
reikalauja aštrios bausmės. Spėjama, 
kad 8 nacių vadai bus nubausti po 12 
metų sunkiųjų darbų kalėjimu.

Jie visi kaltinami priešvalstybi
niam veikime Lenkijos Aukštojoj Sile
zijoj.

Augių užsienių politika.

Anglijos užsienių reikalų rainiste- 
ris padarė perlarnente platų pranešimą 
apie Anglijos užsienio politiką. Prane. 
Šimas sukėlė perlemente aštrių ginčų.

— Iš Maskvos pranešama, kad 
Razian mieste, 2U0 kilometrų nuo Mas
kvos, pradėjo siausti baisi tifo epide
mija.

— Tautų S-goje vėl plačiai kalba 
ma apie įstatu reformas. Nekurie Eu
ropos laikraščiai rašo, kad ankščiau ar 
vėliau, Tautų S-gos persitvarkymas 
įvyksiąs.

— Sovietų Rusijoj jau paruostas 
ir oficialiai paskelbtas naujos konstitu
cijos projektas. Naujo konstitucijos pro 
jekto atspausdinta 15 milijonų egzemp
liorių įvairiomis kalbomis.

— Šiomis dienomis atsistydino Šve 
dijos vyriausybė. Naują vyriausybę 
sudarė ūkininkų partijos vadas Pehr- 
sson.

-- Prancūzijos parlamentas 385 
balsais, prieš 175, priėmė įstatymą, k u 
riuo įvedama 40 darbo valandų sava;- 
tėje.

— 'fantų Sąjungos posėdžių s*s’ja 
prasidės birželio 26 diena. Numatoma 
svarstyti daug svarbių klausimų.

— Amerikoje eina smarki prieš
rinkiminė propaganda. Ypatingai vei
kia rrsĮ-ub.ikomn, kurie žūt būt, nori 
iaimčti prezidentu rinkimus Amerikoje.

autorizuota BRAZILIJOS FEDERALINĖS VYRIAUSYBĖS DEKRETU 
Nr. 43398 iš šių įlietų balandžio 25 d.

VIDNINTÊLÊ S. PAULY, kuri patogiausiomis sąlygomis STATO NA
MUS, PERKA IR PARDUODA SKLYPUS pačiame S. Paulo mieste jr visose 
priemesčiuose.

NAMU STATYBA IR SKLYPU PARDAVIMAS GERIAUSIOMIS, IKI 
ŠIOL DAR NEBUVUSIOMIS SĄLYGOMIS. Namų ir sklypų pirkėjui dalyvau
ja BRAZILIJOS VIDAUS PASKOLOS LOŠIME. Tokiu būdu pirkėjas gali tike 
tis, kad jo sklypo ir namų vertė kiekvienu momentu gali būti grąžinta grynais 
pinigais.

Mūsų statybos planas yra praktiškas, ypatingai darbininkams labai pri 
einamas, sąžiningas ir visiems suprantamas. Žemės sklypų kaina su gražiais, 
patogiais namais tik už 8000 milreisų ilgalaikiam išsimokėjimui. Mokėdama po 
3580UO i mėnesi Tamsta gali tapti sklypo ir namų savininku.!

Mūsų statybos ir pardavimo planas sudarytas kooperacijos pagrindais, 
todėl yra geriausias, patogiausias ir kiekvienam prieinamas.

Mes turime puikiausių sklypų beveik visuose S. Paulo priemesčiuose. 
Užeikite pas mus ir įsitikinsite mūsų įstaigos sąžiningumu bei susipažinsite su 
visomis mūsų plano smulkmenomis.

TURTO STATYBOS IR FINANSŲ KOOPERACIJA.
Rua Benjamin Constant Nr. 7-A 3 andar.

— Paskutinėmis dienomis vokiečių 
naciai Dancige išprovokavo smarkius 
incindentus gatvėse. Policija suėmė 
daugybę triukšmadarių.

TIK «LIETUVI» SKAITYDAMAS 
VISKĄ ŽINOSI.

BRAZILIJOS NAU
JIENOS.

Amazonas žemių koncesija japo
nams.

Amazonas estado vyriausybė nūs. 
prendė suteikti specialę koncesija dide
lių žemės plotų tstade japonams kolo
nistams. Prieš tos koncesijos suteikimą 
giiežtiii pasisakė daugelis Brazilijos fe
deralinio seimo ir senatj atstovų. Klau
simas dabar diskutuojamas minėtose 
instancijose. Ar bus tokia koncesija 
japonams suteikta, tuo tarpu žinių nė
ra.

Politinių kalinių sukilimas.

Rio de Janeiro kalėjime sukilo 
kol Oiika kalinių, kurie kėsinosi nugink
luoti sargybą ir pabėgti. Tačiau suki
limas buvo laiku pastebėtas ir kalėji
me atstatyta tvarka.

Šių metų kavos derlius sieks 22 mi
lijonų maišų.

Iš Rio de Janeiro pranešama, kad 
atatinkamų įstaigų apskaičiavimu 1936 
— 7 metų Brazilijos kavos derlius s’eks 
22 milijonų maišų. Į užsieni ekspor
tuoti tikimasi 16 milijonų maišų. Tokiu 
būdu dar liks 6 milijonai maišų.

Medvilnės eksportas Vokietijoj.

Tarp Brazilijos ir Vokietijos pasi
rašyta nauja prekybos sutartis. Einant 
sutartimi, j Vokietiją kiekvieną menesį 
bus išvežama po 5 milijonus kilogramų 
medvilnės.

Redakcijoj yra laiškai:
S. Asad&uskui, A. Audickui, J. 

Balčiūnui, T. Davolytei, S. Čiurkinui, 
V. Godliauskui, J. Kazlauskui, P. Ka
reivai, J. Poniatauskui, P. Šukiui, S. 
Stasiuiaičidi, K. Šliumbai, T. Šablevi- 
< iui. J. Steponavičiui, P. Steponavičiui, 
J. Zabrockiui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Pranešimai
S. PAULO LIET. KLUBO SUSINKI. 

MAS.

Šeštadienį, birželio 27 d. Lietuvių 
Namų salėje, rua Bandeirantes, 92 įvyk
sta S. Paulo Liet. Klubo visuotinas na
rių susirinkimas. Bus svarstomi svar
stomi svarbūs reikalai. Mok. p. S. 
Bakšys skaitys įdomią paskaitą. Visų 
narių dalyvavimas būtinas.

Įėjimas laisvas ir svečiams. Po 
susirinkimo maža pramogėlė su šokiais.

Valdyba.

«LIETUVIO» BENDRADARBIU SUSI
RINKIMAS.

Birželio 25 d. (ketvirtadienį) 6 vai. 
vakaro kviečiami visi «Lietuvio» ben
dradarbiai svarbiam pasitarimui įvai
riais laikraščio reikalais redakcijos bu
te, rua Bandeirantes, 92.

Redaktorius.

RIO DE JANEIRO MIESTE «LIETU
VIS» GAUNAMAS

pirkti pavieniais numeriais: «Vilnies» 
S-gos patalpoje, Praça Tiiadentes Nr. 
46 ir ant Largo da Lapa ir Avenida 
Mėn de Sà kampo laikraščių kioske.

LIETUVIU ORGANIZACIJŲ IR VI
SUOMENĖS ŽINIAI.

Šiuo pranešame S. Paulo lietuvių 
organizacijų ir visuomenės žiniai, kad 
einant Liet. S-gos Brazilijoj nuturimu, 
norint naudotis S-gos patalpomis vaka
rams, susirinkimams, paskaitoms ir vi
siems kitiems reikalams, turi būti iš 
anksto paduotas pareiškimas raštu vie
tos mokyklos vedėjui. Kad išvengti 
nesusipratimų, pareiškimai turi būti pa
duoti ne vėliau 10 dienų. Pirmenybė 
ous duodama tai ouganizacijai, arba 
asmeniui, kas ankščiau įteiks pareiški
mą.

Liet. S-gos Brazilijoj 
valdyba.

VISUR IK VISADA BŪK LIETUVIS!

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa
reiga skaityti didžiausi, jdomiausį ir 
pigiausi visoje Pietų Amerikoje savait
rašti «LIETUVIS..
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